
1 
 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 
 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 
10708 5                       23.10.2018          
 

DELIBERAZIONE   N.  119 
Soggetta invio capigruppo       � 
 

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OOGGGGEETTTTOO  ::  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  BBAANNDDOO  DDII  GGAARRAA  AAPPEERRTTAA  PPEERR  LLAA  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  IINN  

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBAARR  PPRREESSSSOO  IILL  CCEENNTTRROO  SSPPOORRTTIIVVOO  CCOOMMUUNNAALLEE  SSIITTOO  IINN  

VVIIAA  LLOODDII    
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addi  ventitre  del  mese  di   ottobre alle ore 15.00 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta 
per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          
AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 
SAMELE  GIULIANA VICESINDACO Presente 
FONTANA  GAIA ASSESSORE Presente 
GERMANI  EMANUELE ASSESSORE Presente 
CRESPIATICO  ROSOLO ASSESSORE ESTERNO Presente 

  
                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                    Totale   assenti         0 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig.ra BONOLDI Dott.ssa ELVIRA NELLY la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Avv.  Doriano  Aiolfi   nella sua  qualità  di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 



2 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO  che  :  

-      con delibera di Consiglio di Comunale n. 12 del 21.02.2018 è stato approvato il DUP 

per l’anno 2018; 

-      con delibera di Consiglio di Comunale n. 13 del 21.02.2018 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’anno 2018 e bilancio pluriennale 2018/2020 ai sensi del 

D.Lgs. 118/2011 armonizzazione dei sistemi contabili; 

-     con delibera di  Giunta Comunale n. 116 del 13.10.2018 è stato approvato il 

capitolato speciale per l’affidamento in concessione della gestione del pubblico 

esercizio  “bar”  presso il Centro Sportivo Comunale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n.  267, la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita deliberazione indicante:  

a) il fine che il contratto intende perseguire 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalla legge e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

DATO  ATTO  che  la delibera a contrattare per l’affidamento del servizio di concessione 

in gestione del pubblico esercizio “bar” presso il Centro Sportivo Comunale  viene 

assunta, indicando i sotto elencati elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000               

n. 267 :  

a) il contratto intende raggiungere l’obiettivo di offrire un servizio di  ristoro per gli 

utenti del Centro Sportivo,  avendo come finalità l’efficienza e l’efficacia  del 

servizio medesimo;  

b) il contratto ha per oggetto le prestazioni di gestione del pubblico esercizio “bar”  

indicate  nel capitolato speciale allegato alla  delibera di Giunta Comunale n. 116 del 

13.10.2018, viene stipulato in forma pubblica amministrativa e contiene le clausole 

essenziali indicate nel citato documento allegato alla  delibera di Giunta Comunale 

n. 116 del 13.10.2018; 

c) il contraente viene scelto con procedura aperta ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 

D.lgs 50/2016 e con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come 

specificato al punto 5 del bando di gara, tenuto conto che tale sistema assicura la 

più ampia concorrenza tra le imprese presenti sul mercato, la trasparenza 

dell’operato della P.A. ed una relativa celerità nell’espletamento delle procedure di 

affidamento; 

 

VISTO l’allegato schema di bando di gara mediante il quale verrà effettuata la gara aperta 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come disciplinato al punto 5 del bando 

di gara; 

 

DATO ATTO che il bando di gara è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni di 

legge disciplinanti la stipulazione dei contratti attivi; 



3 
 

 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e 

responsabilità dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti 

Locali – TUEL;  

 

VISTO l’art.  192 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle   

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

   

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012; 

 

 RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;   

 

D E L I B E R A  

 

� DI ADOTTARE il provvedimento a contrattare per la concessione a terzi della 

gestione del bar presso il Centro Sportivo Comunale,  assumendo  alla  base  di  esso  i  

sotto elencati elementi previsti dall’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 : 

1.  il contratto intende raggiungere l’obiettivo di offrire un servizio di  ristoro per 

gli utenti del Centro Sportivo,  avendo come finalità l’efficienza e l’efficacia  del 

servizio medesimo;  

2.  il contratto ha per oggetto le prestazioni di gestione del pubblico esercizio (bar)  

indicate  nel capitolato speciale allegato alla  delibera di Giunta Comunale n. 116 

del  13.10.2018, viene stipulato in forma pubblica amministrativa e contiene le 

clausole essenziali indicate nel citato documento allegato alla  delibera di Giunta 

Comunale n. 116 del  13.10.2018; 

3.  il contraente viene scelto con procedura aperta ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 

D.lgs 50/2016 e con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così 

come specificato al punto 5 del bando di gara, tenuto conto che tale sistema 

assicura la più ampia concorrenza tra le imprese presenti sul mercato, la 

trasparenza dell’operato della P.A. ed una relativa celerità nell’espletamento 

delle procedure di affidamento. 



4 
 

 

� DI INDIRE  gara  per il servizio di  concessione  della gestione del pubblico esercizio 

“bar” presso il Centro Sportivo Comunale sito in Via Lodi,  ricorrendo al sistema di 

procedura aperta ed al criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, così come disciplinato al punto 5 del bando di gara; 

 

� DI APPROVARE il bando di gara per il servizio di concessione  della gestione del 

pubblico esercizio “bar” presso il Centro Sportivo Comunale sito in Via Lodi,   

richiamando  il  capitolato  speciale  approvato  ed  allegato  alla  delibera  di  Giunta 

Comunale n. n. 116 del  13.10.2018  e  dando  atto  che  il  bando  medesimo  costituisce  

parte   integrante   e  sostanziale  del  presente  atto,  come  risulta  allegato  sotto la  

lett. “A”. 

 

� DI DARE ATTO che la gara per la concessione del servizio è effettuata mediante la 

Piattaforma Telematica Regionale Sintel, messa a disposizione da Regione Lombardia, 

al fine di realizzare un sistema di “intermediazione telematica” (e-procurement) a 

supporto degli Enti pubblici 

 

�   DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del Tecnico 

Comunale Geom. Francesco Viviani e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 

Successivamente, 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo . 

 

 

 *   *   *   *  *   *   * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

      PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:     BONOLDI  dott.ssa ELVIRA NELLY 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE:      Aiolfi  Dott.ssa Sabina 

 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto BONOLDI  dott.ssa ELVIRA NELLY -  Segretario Comunale  

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                     Il Segretario Comunale       

                                                                            BONOLDI  dott.ssa ELVIRA NELLY 

 

                        

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Aiolfi dott.ssa Sabina responsabile del servizio Finanziario 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

                                                                                     

                                                                                                      Il Responsabile del servizio 

                                                                                                         Aiolfi dott.ssa Sabina 

 

 

 

 


